
MINISTERIO
DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN

Y MEDIO AMBIENTE

GOBIERNO

DE ESPAÑA

Estadísticas pesqueras

Economía y empleo. Datos de empleo procedentes del Instituto Nacional de 
Estadística (INE). Encuesta de Población Activa (EPA)

Ocupados por grupo de edad en la rama de actividad pesquera y en el total de ramas

Tabla 1. 
Año 2006‐2008. Ocupados por grupo de edad en la rama de actividad pesquera y en el 
total de ramas

Tabla 2. 
Año 2008. Ocupados por grupo de edad en la rama de actividad pesquera y en el total de 
ramas

Tabla 3. 
Año 2007. Ocupados por grupo de edad en la rama de actividad pesquera y en el total de 
ramas

Tabla 4. 
Año 2006. Ocupados por grupo de edad en la rama de actividad pesquera y en el total de 
ramas

Tabla 5. 
Año 2005. Ocupados por grupo de edad en la rama de actividad pesquera y en el total de 
ramas

Tabla 6. 
Año 2004. Ocupados por grupo de edad en la rama de actividad pesquera y en el total de 
ramas

Tabla 7. 
Año 2003. Ocupados por grupo de edad en la rama de actividad pesquera y en el total de 
ramasramas

Tabla 8. 
Año 2002. Ocupados por grupo de edad en la rama de actividad pesquera y en el total de 
ramas



OCUPADOS POR GRUPO DE EDAD EN LA RAMA DE ACTIVIDAD PESQUERA Y EN EL TOTAL DE RAMAS. 
Años 2006-2008

2006 2007 2008

PESCA  Total ramas PESCA  Total ramas PESCA  Total ramas

 De 16 a 19 años 0,80 384,30 0,90 390,80 0,10 324,50

 De 20 a 24 años 2,20 1.646,40 1,80 1.600,50 2,90 1.490,50

 De 25 a 29 años 5,50 2.830,70 4,00 2.852,30 3,80 2.685,70

 De 30 a 39 años 12,10 5.929,60 13,50 6.159,40 10,50 6.179,60

 De 40 a 49 años 17,40 4.967,40 16,20 5.182,00 14,40 5.244,80

 De 50 a 59 años 11,50 3.120,60 12,50 3.276,30 13,40 3.384,00

 De 60 a 64 años 1,80 721,20 2,70 750,00 2,30 793,80

 De 65 a 69 años . 99,00 0,40 97,20 0,20 113,20

 De 70 y más 
años . 48,40 0,10 47,50 0,10 41,60

 Total 51,30 19.747,70 52,20 20.356,00 47,80 20.257,60

Unidades: Miles de personas

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística (Encuesta de Población Activa)
Ruta: INE. Sociedad. Mercado laboral. Encuesta de Población Activa. Resultados anuales
Enlace: http://www.ine.es/jaxiBD/tabla.do?per=12&type=db&divi=EPA&idtab=668
NOTA: Pesca (pesca, acuicultura y actividades relacionadas)



Distribución porcentual por grupo de edad en pesca y en el total 

OCUPADOS POR GRUPO DE EDAD EN LA RAMA DE ACTIVIDAD PESQUERA Y EN EL TOTAL DE 
RAMAS. Año 2008

PESCA % Grupo de edad 
pesca  Total ramas % Grupo de edad 

total ramas

 De 16 a 19 años 0,10 0,21% 324,50 1,60%

 De 20 a 24 años 2,90 6,07% 1.490,50 7,36%

 De 25 a 29 años 3,80 7,95% 2.685,70 13,26%

 De 30 a 39 años 10,50 21,97% 6.179,60 30,51%

 De 40 a 49 años 14,40 30,13% 5.244,80 25,89%

 De 50 a 59 años 13,40 28,03% 3.384,00 16,70%

 De 60 a 64 años 2,30 4,81% 793,80 3,92%

 De 65 a 69 años 0,20 0,42% 113,20 0,56%

 De 70 y más años 0,10 0,21% 41,60 0,21%

 Total 47,80 100,00% 20.257,60 100,00%

Unidades: Miles de personas

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística (Encuesta de Población Activa)
Ruta: INE. Sociedad. Mercado laboral. Encuesta de Población Activa. Resultados anuales
Enlace: http://www.ine.es/jaxiBD/tabla.do?per=12&type=db&divi=EPA&idtab=668
NOTA: Pesca (pesca, acuicultura y actividades relacionadas)
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Distribución porcentual por grupo de edad en pesca y en el total 

OCUPADOS POR GRUPO DE EDAD EN LA RAMA DE ACTIVIDAD PESQUERA Y EN EL TOTAL DE 
RAMAS. Año 2007

PESCA % Grupo de edad 
pesca  Total ramas % Grupo de edad 

total ramas

 De 16 a 19 años 0,90 1,72% 390,80 1,92%

 De 20 a 24 años 1,80 3,45% 1.600,50 7,86%

 De 25 a 29 años 4,00 7,66% 2.852,30 14,01%

 De 30 a 39 años 13,50 25,86% 6.159,40 30,26%

 De 40 a 49 años 16,20 31,03% 5.182,00 25,46%

 De 50 a 59 años 12,50 23,95% 3.276,30 16,10%

 De 60 a 64 años 2,70 5,17% 750,00 3,68%

 De 65 a 69 años 0,40 0,77% 97,20 0,48%

 De 70 y más años 0,10 0,19% 47,50 0,23%

 Total 52,20 100,00% 20.356,00 100,00%

Unidades: Miles de personas

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística (Encuesta de Población Activa)
Ruta: INE. Sociedad. Mercado laboral. Encuesta de Población Activa. Resultados anuales
Enlace: http://www.ine.es/jaxiBD/tabla.do?per=12&type=db&divi=EPA&idtab=668
NOTA: Pesca (pesca, acuicultura y actividades relacionadas)
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Distribución porcentual por grupo de edad en pesca y en el total 

OCUPADOS POR GRUPO DE EDAD EN LA RAMA DE ACTIVIDAD PESQUERA Y EN EL TOTAL DE 
RAMAS. Año 2006

PESCA % Grupo de edad 
pesca  Total ramas % Grupo de edad 

total ramas

 De 16 a 19 años 0,80 1,56% 384,30 1,95%

 De 20 a 24 años 2,20 4,29% 1.646,40 8,34%

 De 25 a 29 años 5,50 10,72% 2.830,70 14,33%

 De 30 a 39 años 12,10 23,59% 5.929,60 30,03%

 De 40 a 49 años 17,40 33,92% 4.967,40 25,15%

 De 50 a 59 años 11,50 22,42% 3.120,60 15,80%

 De 60 a 64 años 1,80 3,51% 721,20 3,65%

 De 65 a 69 años . . 99,00 0,01

 De 70 y más años . . 48,40 0,00

 Total 51,30 100,00% 19.747,70 100,00%

Unidades: Miles de personas

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística (Encuesta de Población Activa)
Ruta: INE. Sociedad. Mercado laboral. Encuesta de Población Activa. Resultados anuales
Enlace: http://www.ine.es/jaxiBD/tabla.do?per=12&type=db&divi=EPA&idtab=668
NOTA: Pesca (pesca, acuicultura y actividades relacionadas)
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Distribución porcentual por grupo de edad en pesca y en el total 

OCUPADOS POR GRUPO DE EDAD EN LA RAMA DE ACTIVIDAD PESQUERA Y EN EL TOTAL DE 
RAMAS. Año 2005

PESCA % Grupo de edad 
pesca  Total ramas % Grupo de edad 

total ramas

 De 16 a 19 años 1,20 2,00% 381,80 2,01%

 De 20 a 24 años 3,00 4,99% 1.622,50 8,55%

 De 25 a 29 años 6,20 10,32% 2.776,10 14,63%

 De 30 a 39 años 14,40 23,96% 5.669,30 29,88%

 De 40 a 49 años 18,80 31,28% 4.719,70 24,88%

 De 50 a 59 años 13,00 21,63% 2.990,20 15,76%

 De 60 a 64 años 3,30 5,49% 674,00 3,55%

 De 65 a 69 años 0,20 0,33% 89,70 0,47%

 De 70 y más años . . 49,80 0,00

 Total 60,10 100,00% 18.973,20 100,00%

Unidades: Miles de personas

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística (Encuesta de Población Activa)
Ruta: INE. Sociedad. Mercado laboral. Encuesta de Población Activa. Resultados anuales
Enlace: http://www.ine.es/jaxiBD/tabla.do?per=12&type=db&divi=EPA&idtab=668
NOTA: Pesca (pesca, acuicultura y actividades relacionadas)
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Distribución porcentual por grupo de edad en pesca y en el total 

OCUPADOS POR GRUPO DE EDAD EN LA RAMA DE ACTIVIDAD PESQUERA Y EN EL TOTAL DE 
RAMAS. Año 2004

PESCA % Grupo de edad 
pesca  Total ramas % Grupo de edad 

total ramas

 De 16 a 19 años 0,30 0,58% 335,50 1,87%

 De 20 a 24 años 2,90 5,64% 1.540,60 8,57%

 De 25 a 29 años 4,40 8,56% 2.697,10 15,01%

 De 30 a 39 años 13,90 27,04% 5.388,90 29,99%

 De 40 a 49 años 17,80 34,63% 4.465,60 24,85%

 De 50 a 59 años 10,10 19,65% 2.816,20 15,67%

 De 60 a 64 años 1,80 3,50% 617,40 3,44%

 De 65 a 69 años 0,20 0,39% 78,10 0,43%

 De 70 y más años 0,00 0,00% 31,50 0,18%

 Total 51,40 100,00% 17.970,90 100,00%

Unidades: Miles de personas

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística (Encuesta de Población Activa)
Ruta: INE. Sociedad. Mercado laboral. Encuesta de Población Activa. Resultados anuales
Enlace: http://www.ine.es/jaxiBD/tabla.do?per=12&type=db&divi=EPA&idtab=668
NOTA: Pesca (pesca, acuicultura y actividades relacionadas)
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Distribución porcentual por grupo de edad en pesca y en el total 

OCUPADOS POR GRUPO DE EDAD EN LA RAMA DE ACTIVIDAD PESQUERA Y EN EL TOTAL DE 
RAMAS. Año 2003

PESCA % Grupo de edad 
pesca  Total ramas % Grupo de edad 

total ramas

 De 16 a 19 años 0,90 1,87% 330,40 1,91%

 De 20 a 24 años 2,30 4,78% 1.543,20 8,92%

 De 25 a 29 años 3,40 7,07% 2.607,20 15,07%

 De 30 a 39 años 14,10 29,31% 5.154,90 29,80%

 De 40 a 49 años 14,60 30,35% 4.272,00 24,70%

 De 50 a 59 años 11,50 23,91% 2.684,20 15,52%

 De 60 a 64 años 1,30 2,70% 596,00 3,45%

 De 65 a 69 años 0,10 0,21% 78,30 0,45%

 De 70 y más años 0,00 0,00% 29,80 0,17%

 Total 48,10 100,00% 17.296,00 100,00%

Unidades: Miles de personas

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística (Encuesta de Población Activa)
Ruta: INE. Sociedad. Mercado laboral. Encuesta de Población Activa. Resultados anuales
Enlace: http://www.ine.es/jaxiBD/tabla.do?per=12&type=db&divi=EPA&idtab=668
NOTA: Pesca (pesca, acuicultura y actividades relacionadas)
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Distribución porcentual por grupo de edad en pesca y en el total 

OCUPADOS POR GRUPO DE EDAD EN LA RAMA DE ACTIVIDAD PESQUERA Y EN EL TOTAL DE 
RAMAS. Año 2002

PESCA % Grupo de edad 
pesca  Total ramas % Grupo de edad 

total ramas

 De 16 a 19 años 1,20 2,19% 356,20 2,14%

 De 20 a 24 años 3,30 6,02% 1.536,50 9,24%

 De 25 a 29 años 4,00 7,30% 2.496,90 15,01%

 De 30 a 39 años 15,40 28,10% 4.955,90 29,80%

 De 40 a 49 años 17,70 32,30% 4.056,80 24,39%

 De 50 a 59 años 11,90 21,72% 2.572,60 15,47%

 De 60 a 64 años 1,40 2,55% 551,80 3,32%

 De 65 a 69 años 0,10 0,18% 77,40 0,47%

 De 70 y más años 0,00 0,00% 26,40 0,16%

 Total 54,80 100,00% 16.630,30 100,00%

Unidades: Miles de personas

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística (Encuesta de Población Activa)
Ruta: INE. Sociedad. Mercado laboral. Encuesta de Población Activa. Resultados anuales
Enlace: http://www.ine.es/jaxiBD/tabla.do?per=12&type=db&divi=EPA&idtab=668
NOTA: Pesca (pesca, acuicultura y actividades relacionadas)
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